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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí plavidla, které bude sloužit jako

nosič sonaru pro batymetrické mapování. Jedná se o konstrukci kombinující 3D tisk

a běžně dostupné komponenty tak, aby výsledek byl snadno reprodukovatelný a zároveň

cenově dostupný. Díky využití GNSS přijímače na nosiči jsou získaná data

georeferencovatelná a snadno vizualizovatelná.

Výsledkem této diplomové práce je dálkově ovládaná plavby schopná konstrukce,

která obstojí u několika hodinových měření.

Klíčová slova

plavidlo, batymetrie, sonar, GNSS, trimarán, Pixhawk, krytá vrtule

Abstract

This thesis deals with the design and construction of a vessel that will serve as a carrier

for a sonar system for bathymetric mapping. It is a construction that combines 3D printing

and commonly accessible components in order to achieve results that are easily

reproducible and cost-effective. By using a GNSS receiver on the carrier, the acquired

data are georeferencable and easily visualized.

The result of this master's thesis is a remotely controlled structure capable of enduring

several hours of measurements.
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1. Úvod

Batymetrie je obor, který se zabývá mapováním vodního dna, tedy hloubkou pod vodní

hladinou a výsledkem takového měření je batymetrická mapa. V současnosti se pro

batymetrická mapování využívají především sonary, ultrazvuková měřící čidla

(např. vyměřovací loď Valentýna II) nebo nověji i letecké skenovací systémy (např. Leica

HawkEye-5 Bathymetric LiDAR Sensor). A i proto se pořizovací náklady zařízení pro

batymetrické mapování mohou pohybovat i v řádech milionů korun. [1], [2]

Vzhledem k tomu, že batymetrická mapování jsou méně častá než klasické pozemní

mapování, může být ekonomicky praktičtějším způsobem, jakým si obstarat mapovací

zařízení, sestrojením zařízení vlastního.

1.1. Cíle práce

Tato práce má za svůj cíl vytvořit plavidlo, resp. nosič pro sonar, který s použitím

GNSS přijímače bude zaznamenávat svou polohu za účelem jednoduchého vyhodnocení

batymetrického mapování. Cílem je také konstrukci sestrojit tak, aby byla při plavbě

stabilní, a zároveň rozložitelná a snadno přenositelná. Dále se tato práce bude zabývat

návrhem pohonu konstrukce a jeho realizací.

Při celé tvorbě je pak záměrem použít běžně dostupné materiály a komponenty

v kombinaci s 3D tiskem a použitím volně dostupných a open-source softwarových

programů tak, aby celkové náklady byly minimální možné.

Dalším z cílů bude testování plavidla a jeho schopnosti správně operovat a poskytnout

autentické výsledky měření. Součástí práce pak bude i vyhodnocení měřených dat a jejich

porovnání s daty získanými jinou metodou pro zhodnocení správnosti měření.

Zároveň tato práce může sloužit jako podklad, pro replikaci a konstrukci takového

plavidla za minimální náklady a bez potřeby vyšších odborných znalostí.
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2. Teorie

2.1. Tvar plavidla

Chceme-li sestrojit libovolné plavidlo, klíčová bude vždy stabilita takového plavidla.

Obecně platí, že čím širší je trup lodi, tím stabilnější loď je. Ale například i úzké

plachetnice zůstávají stabilní i při vysokých náklonech. Zde mohou stabilitu zajišťovat

kýl nebo vodní křídla „foil“ a plachetnice tak odolá silnému větru a vysokým vlnám.[3]

Jedním ze způsobů, kterým se plavidla udržují stabilní, je tedy požití kýlu. Kýl je část

lodi, která vyčnívá zespod trupu a má za účel snižovat odpor vody, zlepšovat

hydrodynamiku lodi a také slouží jako protizávaží, které udržuje loď ve vodorovné

poloze. Je tu však další aspekt konstrukce plavidla, který je dobé vzít v potaz. Kýl zvyšuje

hloubku ponoru a ta se pak promítá do minimální možné výšky hladiny, ve které je možné

s plavidlem operovat. Nechceme-li se tedy s konstrukcí plavidla ubírat do hloubky,

musíme plavidlo rozšířit.

V Austronésii přišli na způsob, jakým zajistit plavidlu dostatečnou stabilitu šířkou, a to

typem lodní konstrukce, kterému dnes říkáme katamarán. Ten se skládá ze dvou

samostatných typicky úzkých trupů, které jsou pak k sobě připevněny tyčovou

konstrukcí. Trupy katamaránu jsou užší než trupy běžné lodě, a proto mají další velkou

výhodu a tou je nižší hydrodynamický odpor, následně je tedy i síla potřebná k jeho

pohonu nižší. A je možné, že právě katamarán byl inspirací pro další typ konstrukce, která

se nazývá trimarán. Ta je kombinací velkého hlavního lodního trupu společně s dvěma

úzkými podpůrnými trupy po stranách.

2.2. Pohon

Prvním způsobem lodního pohonu byla samozřejmě lidská síla. Přibližně roku 3000

př. n. l., kdy v Egyptě začínalo umění stavby lodí, bylo pohybu lodě kupředu docíleno

vesly a mořem začaly brázdit první veslice. A přesto, že některé z těchto historických lodí

měly plachty, lidé je ještě nebyli schopni využívat efektivně. Lidé si tedy byli vědomi

příznivého vlivu větru, který proudí-li ve stejném směru se směrem plavby, dokáže do

jisté míry pomoci pohonu lodě.
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Obrázek 1: Malba v Seneferově hrobce[22]

Na fotografii ze Seneferovi hrobky v Thébách je vyobrazena veslice s plachtou,

a ačkoliv se může zdát, že Egypťané tedy aktivně plachty využívaly, jedná se pouze

o znázornění směru, kterým se plavba ubírala. V případě rozvinuté plachty se jednalo

o plavbu na jih a pokud loď plachtu neměla, směr plavby byl na sever.

Využít efektivně pro plavbu vítr z libovolného směru se však lidé naučili až o několik

tisíc let déle a začaly tak vznikat plachetnice, které přinesly velké objevy v oblasti

mořeplavby. Protože plachty umožňovaly pohánět velká plavidla, jejichž obsluha je pak

méně náročná, staly se běžnou výbavou, nicméně jejich použitelnost přímo závisí na síle

větru potřebné k pohonu lodě, což je jejich hlavní nevýhodou.

Převrat v pohonu plavidel přišel s mechanizací lodního pohonu, využitím parních

strojů a vynálezem lodního šroubu. Využití lodního šroubu bylo klíčové k ukončení

závislosti pohonu na lidské síle a povětrnostních podmínkách. Přesto, že lidská síla byla

dále potřebná k plnění parních strojů uhlím, další vývoj technologie s přechodem na

spalovací motory eliminoval i tuto potřebu. Lodní šroub však v modernizovaných

provedeních používáme dodnes. [4]

Bývají ale situace, kdy vodní plochy bývají, a to hlavně u břehů, zarostlé, znečištěné

nebo zakalené a zanese-li se lodní šroub, hrozí pak zaseknutí nebo poškození lodního

šroubu objekty pod hladinou. Takovou překážku dokázal svým vynálezem obejít

Alexander Graham Bell. Ten v roce 1905 sestrojil plavidlo které, nebylo poháněno

lodním šroubem, nýbrž vrtulí umístěnou nad hladinou, která tlačila loď před sebou.
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Obrázek 2: Alexander Graham Bell na lodi Ugly Duckling[6]

Tuto loď pojmenoval „Ugly Duckling“ neboli „Ošklivé káčátko“ a byla prvním

plavidlem, kterému se déle začalo říkat „Airboat“. Byla jako letadlo poháněna letadlovým

motorem, který byl chlazen vodou. Motor však vážil více než jednu tunu a plavidlo tak

dosahovalo rychlosti ne vyšší než 7 km/h.

Tento typ konstrukce se začal rychle šířit a jeho variace se začaly objevovat v dalších

zemích světa.

Airboat byl „poprvé“ použit a nasazen do bojů první světové války v roce 1915

britskou armádou. Plavidla, která armáda vyvinula měla ploché dno, taktéž letecký motor

a vrtuli a dokázala vyvinou rychlost téměř 90 km/h. [7]

Obrázek 3: Airboat britského námořnictva 1915[8]
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V této podobě jsou airboaty konstruovány stále. Dnes již ikonický airboat, který známe

z Floridských bažin v Miami, se v prostředí plném rostlé trávy dokáže velmi efektivně

pohybovat takřka bez omezení. Jeho ploché dno trupu z něho dělá prakticky kluzák, který

je schopen se pohybovat po každém povrchu, který je hladký. To demonstrovali i čeští

vodní záchranáři, kteří airboatem jsou schopni jet po vodě, ledě i souši. [5]

2.3. Současná batymetrická zařízení


[…]


odpovědi na otázku, proč by se měl čip přehřívat, nebyly nalezeny žádné podobné

případy. Enkodér byl shledán jako vadný kus z výroby a byl proto objednán nový.

67

6.2.2. QGroundControl

Druhou aplikací, která byla použita, byl QGroundControl, vyvinutý v rámci projektu

Dronecode Project. Jedná se také o open-source aplikaci, která je na rozdíl od Mission

Planneru dostupná i na platformách OS X, Linux, iOS a Android, a navíc poskytuje

možnost zařízení plně dálkově ovládat. Právě možnost dálkového ovládání byla důležitá,

protože po ztrátě možnosti ovládat plavidlo dálkovým ovladačem, byl vývoj zařízení

zastaven do chvíle, než dorazí zásilka s novým enkodérem.[65]

Řídící jednotka byla připojena k aplikaci stejným způsobem jako u programu Mission

Planner a byla provedena počáteční inicializace a kalibrace senzorů jako v předchozím

případě. Dále byla jednotka odpojena od počítače a zapojena samostatně s rádio anténou

pro komunikaci a přenos telemetrických dat a s šesticí motorů, tak jako by vše bylo

upevněno na plavidle ve výsledné podobě. Druhá rádio anténa byla připojená k PC přes

simulovaný sériový port. Do elektrického obvodu pohonu plavidla byla zapojena baterie

a aktivovaný Pixhawk byl přes rádio připojen k PC, kde byl aktivován „letový“ mód.

Je důležité říct, že motory byly zapojené, ale žádný z nich neměl nasazenou vrtuli. To

by totiž při testování pohonu mohlo způsobit vážné problémy i újmu na zdravý, kdyby

testování přineslo neočekávané komplikace.

Aktivování letového módu však proběhlo podle představ. Všechny motory začaly

běžet na minimální otáčky a byla vyzkoušena i jejich reakce na zrychlení otáček.

6.2.3. PX4 Autopilot

Testováním ve zmíněných aplikacích se podařilo ověřit, že všechny komponenty

pohonu fungují. V dalším kroku bylo třeba pohon nastavit tak, aby systém věděl, které

motory mají v konkrétním okamžiku být aktivní a s jakou intenzitou, aby bylo možné

s plavidlem směrově manipulovat. A i přes širokou škálu funkcí a nastavitelných

parametrů, které aplikace umožňují měnit, však obě postrádaly jednu, která pro konkrétní

případ pohonu našeho plavidla byla klíčová. Aplikace sice umožňovaly měnit parametry

motorů, nikoliv však jednotlivě, ale pouze u všech motorů najednou, což bylo neslučitelné

s naším konceptem.

Takový problém by byl řešitelný pouze celkovým sestrojením vlastní kostry plavidla

a individuálním nastavením celého PX4 Autopilot open-source kódu, který Pixhawk

podporuje a na kterém zmíněné aplikace pracují. Jelikož kód je open-source, dá se k němu
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dostat skrze platformu GitHub, na které také probíhá velká část modifikací a diskusí

spojených s vývojem autonomních prostředků využívajících firmware PX4. Avšak

komplexita a časová náročnost takového úkolu již byla neslučitelná s požadovaným

termínem odevzdání této práce, a proto otázka doladění pohonu zůstává otevřená.
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7. Závěr

Tato diplomová práce se věnovala vývoji konstrukce plavidla, pro batymetrické

mapování. Protože v současnosti již batymetrická zařízení existují, bylo cílem přinést

nadhled či novou perspektivu na řešenou problematiku, která by eventuálně pomohla

rozvoji tohoto oboru od nezaujaté osoby.

Postupně zde byly detailně popsány jednotlivé kroky vývoje s důrazem na

problematické aspekty postupu při tvorbě plavidla. Vývoj byl velmi náročný, obzvláště

kvůli absenci jakékoliv předchozí zkušenosti se stavbou plavidel a problematikou dálkově

ovládaných prostředků. Komplikace přinesla potřeba konkrétních elektronických

komponentů, které, byť jsou běžně dostupné, jsou často dováženy ze zahraničí a prodlevy

v pokroku při práci pak přinesly hlavně dlouhé dodací lhůty. Tytéž komplikace byly

s pojeny s dodatečným objednáváním PPM enkodéru, který byl prvotně zaslán vadný a

defacto nefunkční. Další problémy přinesly souvislosti spojené s aplikací, skrze kterou

mělo být plavidlo uvedeno do pohybu. Přes její otevřenost, je její primární použití příliš

konkretizované pouze na nejběžnější využití.

Během vývoje se podařilo sestrojit plavidlo zamýšlené konstrukce, které je schopné

plavby (byť ne aktivní) s šesticí motorů, které odpovídají na ovládání dálkového

ovladače. Plavidlo bylo úspěšně testováno v prostorách katedry hydrotechniky Fakulty

stavební, aby se přesvědčilo o jeho plavbyschopnosti.

Úspěšně byl zkompilován software, který během plavby za použití GNSS přijímače,

IMU jednotky a sonaru zaznamenává všechny potřebné údaje k úspěšnému a

georeferencovatelnému batymetrikckému mapování.

Celková teoretická cena rekonstrukce takového plavidla by byla přibližně 32 300 Kč.

Skutečné náklady na konstrukci byly necelých 18 000 Kč, protože mnoho komponentů

na stavbu poskytla katedra geomatiky. Pro srovnání, cena jednoduchých batymetrických

plavidel začíná na 80 000 Kč, tím pádem se podařilo sestrojit plavidlo s relativně nízkým

rozpočtem.[69]

I přes to, že se nepodařilo dosáhnout kompletní funkčnosti, zbývá nyní jen velmi málo

k tomu, aby se plavidlo podařilo správně zprovoznit a nechat plavidlo mapovat bez

použití dálkového ovládání, pouze pomocí předem naplánované trasy např. v softwaru

Mission Planner.
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