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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vývoj nosného zařízení pro batymetrické mapování
Jméno autora: Ondřej Brachtl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Štěpán Hodík
Pracoviště oponenta práce: Exact Control System a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce hodnotím jako "náročnější". Bylo nezbytné proniknout do několika oblastí, které představovaly
klíčové prvky celého projektu. A to návrhu 3D modelu v CAD softwaru Autodesk Fusion 360, jeho realizace pomocí 3D tisku,
propojení elektronických součástí a v neposlední řadě tvorba softwaru a úprava skriptů pro záznam dat z GNSS přijímače a
sonaru.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, byl nalezen dostupný model lodi, který byl následně upravován a doplněn o další konstrukční
prvky potřebné pro upevnění dodatečné elektroniky a senzorů. Úprava modelu probíhala v programu Fusion 360 a výsledný
model plavidla odpovídal typu „trimarán“, tedy lodě se stabilizačními plováky, kvůli své stabilní konstrukci a dobré nosnosti.
K pohonu lodi bylo použito 6 RC motorů umístěných nad hladinou, které tlačí loď pomocí proudu vzduchu.
Přičemž 4 z těchto motorů slouží k dopřednému pohybu a zbylé dva k couvání a k lepšímu manévrování. Toto rozložení
motorů se však v pozdějších fázích projektu ukázalo jako problematické, jelikož nebylo možné nastavit software pro
automatické ovládání lodě na tento typ rozložení motorů.

Celkově se autor potýkal s mnoha vývojovými problémy a na práci je vidět, že ve finální fázi student bojoval s časem. Nutno
podotknout, že se i přes zmíněné obtíže se práci podařilo, dá se říct, úspěšně dokončit.

Hlavní výhradu, kterou zde mám ohledně splnění zadání, je to, že v textu se téměř neobjevuje část pokynů práce "Provedení
batymetrického měření a vyhodnocení výsledků měření" a "Porovnání výsledků mapování s daty získanými jiným způsobem".
Student se k této části práce nedostal, protože při finalizaci došlo k rozbití několika komponent systému a nebylo možné
provést mapovací misi. Přesto by bylo vhodné, aby se těmto bodům v textu věnoval určitý prostor, ať už jen v teoretickém
popisu – postupu mapování, zpracování surových dat a kontrolního výstupu, a podobně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup práce hodnotím jako správný. Student prokázal schopnost vytvoření funkčního prototypu, i přes mnoho
vývojových problémů.

Ke konstrukčnímu návrhu modelu lodě bych měl jen pár připomínek. Autor zmiňoval křehkost trupu a vznik prasklin při
spojování hlavního trupu s bočními stabilizačními plováky. Toto by mohlo být řešeno některým z těchto bodů:
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- Zvýšením šířky stěny trupu.
- Změnou orientace tisku modelu na 3D tiskárně.
- Změnou použitého filamentu, například na PET nebo PET-G. Použitý materiál PLA je sice levný a snadno tisknutelný,

ale jeho mechanické vlastnosti, odolnost vůči teplu a UV záření nejsou vhodné pro objekty, které jsou dlouhodobě
vystaveny venkovním podmínkám.

Dále kryt hlavního a vedlejších trupů, který v podstatě představuje rovnou desku s otvory, nebylo možné kvůli rozměrům
vytisknout najednou, a proto bylo nutné je rozdělit na více částí a ty poté spojovat dalším tištěným dílem. Pro vytvoření
takových geometricky jednoduchých dílů je často snazší a rychlejší díl vyříznout z desky plexiskla nebo podobného materiálu.

Při plnění práce se autor cílevědomě věnoval konstrukčnímu návrhu modelu, rozmístění motorů a všech dalších komponent.
Avšak ve finální fázi projektu, při nastavování softwaru pro autonomní plavbu, se zjistilo, že tento layout motorů není plně
kompatibilní s daným firmwarem. Pro budoucí vývojové projekty bych doporučil provádět důkladnější rešerši, která by
umožnila identifikovat tato úskalí již na počátku vývoje a v tomto případě podle toho adekvátně upravit konstrukci lodě.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Diplomová práce je na dobré úrovni, co se týče popisu návrhu a tvorby modelu plavidla. Autor se snažil popsat všechny
potřebné komponenty, včetně jejich funkce a technických parametrů.

Zde je bodový výčet připomínek:

- V textu by bylo vhodné rozepsat princip měření délky/hloubky sonarem (batymetrie), metody kalibrace této
délky, vlivy na její přesnost a jejich kompenzace.

- Text je doplněn o krásné detailní fotky jednotlivých dílů modelu plavidla v různých fázích sestavení, bohužel není
nikde přiložen okótovaný výkres nebo schématický náčrt. Aby čtenář zjistil velikost modelu, tak si musí stáhnout
přiložené STL modely a otevřít je v nějakém CAD softwaru.

- Přiložený STL model krytu motoru je nejspíše vyexportován se špatným měřítkem, které nekoresponduje se
zbytkem plavidla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah textu je odpovídající diplomové práci, text je jasně strukturovaný do jednotlivých kapitol. Formální a jazyková
úroveň práce je na vysoké úrovni, především oceňuji pěkné grafické zpracování a kvalitní obrázky, které doplňují text.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Student důsledně cituje použité zdroje a v textu je jasně zřetelné, zda se jedná o myšlenky autora, či jsou převzaté.
Všechny technické údaje a dokumentace jednotlivých senzorů a komponent jsou ocitovány spolu s odkazem, a pro čtenáře
je tedy snadné si rychle dohledat doplňující informace.

Mám však výhradu k provedené rešeršní práci. Autor zde uvádí pouze bakalářskou práci zabývající se studií typu pohonu
plavidel od B. Chadimy a dvě bakalářské práce autorů z ČVUT, V. Jurgy a J. Urika, které se také zabývají podobnou
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tématikou, konkrétně vývojem softwaru pro zaměřování dna vodních ploch. Určitě by bylo vhodné nalézt více zdrojů,
především pak těch zahraničních.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C - dobře.

Závěrem mám na studenta tyto dotazy vycházejících z předchozího hodnocení:

1. Jaké korekce, postupy měření a přepočty je nutné zavést na sonarem zaměřenou hloubku, abychom dosáhli
co nejlepšího výsledku měření?

2. Byla uvažována/testována možnost připojení GNSS čipu U-blox ZED-F9P přímo na řídící jednotku Pixhawk,
tedy nahrazení M8N GPS 8M modulu? Díky tomu, by pak po doplnění Raspberry počítače o GSM konektivitu,
bylo možné přímo měřit v režimu RTK, tedy provádět automatická měření pomocí aplikace „Mission
Planner“ s centimetrovou místo metrovou přesností. Odpadla by potom nutnost post-procesního zpracování
a bylo by možné navigovat loď v automatickém režimu blíže k břehu.

3. Proč bylo nutné se k PC (Raspberry) připojit přes VNC, aby se spustil skript s měřením? Nebylo by lepší, aby
se skript po zapnutí počítače automaticky zapnul a začal měřit do souboru s aktuálním časem? Při testování
v laboratoři to je snadné, když jsou oba počítače připojené k jedné síti (wifi routeru), která obou zařízením
přiřadí IP adresu, ale jak konkrétně probíhalo propojení z druhého počítače v terénu?

Datum: 22.6.2023 Podpis: